


https://v3.camscanner.com/user/download




 

I 

 

目  录 

概 述 .............................................................................................................. 1 

一、建设项目由来及特点 ......................................................................................... 1 

二、环境影响评价工作过程 ..................................................................................... 2 
[...]

含镍废水采用“氧化破络+化学沉

淀+石英砂过滤+阳离子交换树

脂”处理工艺，化学镍废水采用

“化学沉淀+石英砂过滤+阳离子

交换树脂”处理工艺 

化学沉淀法处理

工艺，化学法+膜

分离法处理工

艺，其他 

化学沉淀处理技术，离子交

换处理技术，（类）芬顿/臭

氧氧化+化学沉淀+离子交换

处理技术，类）芬顿/臭氧

氧化+化学沉淀+反渗透处理

技术 

可行 

注：⑴《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ855-2017）、《电镀污染防治可行技术

指南》（HJ1306-2023）。 

⑵HJ1306-2023 中污染防治可行技术适用条件为特别排放。 

 

电镀加工点污水处理站（含镍废水处理系统）处理工艺流程，见图 7.2.3-1。 



 

242 

化学镍废水
50m³/d

pH

调
整

池2

混
凝
反
应

罐

絮
凝
反
应

罐

沉
淀

罐

中
间
水

箱

含镍废水
250m³/d

预
留
破
络

池

pH

调
整

池

混
凝
反
应

罐

絮
凝
反
应

罐

沉
淀

池

中
间
水

池

石
英
砂
过
滤

器

阳
离
子
交
换

塔

镍
在
线
监
测

口

原
水

池

中
水
回
用
处
理
系

统

NaOH 混凝剂 絮凝剂 H2O2

氧化剂 NaOH 混凝剂 絮凝剂

 

图 7.2.3-1  电镀加工点污水处理站-含镍废水处理系统处理工艺流程示意图 

 

②有机废水、综合废水 

综合废水进入电镀加工点阳极氧化废水处理系统（综合废水处理系统）处理，有

机废水进入电镀加工点阳极氧化废水处理系统（有机废水处理系统）处理。依据《荣

昌工业园区电镀废水集中处理升级技改项目施工图》（重庆港力环保股份有限公司，

2023 年 3 月），阳极氧化废水处理系统和生活污水处理系统满足达标排放要求。电镀

加工点阳极氧化废水处理系统处理工艺及可行性分析，见表 7.2.3-2。 

表 7.2.3-2  电镀加工点阳极氧化废水处理系统处理工艺及可行性分析 

废水处理

系统 
污水处理工艺 HJ855-2017 中污染防治可行技术 

HJ1306-2023 中污

染防治可行技术 

可行

性 

综合废水

处理系统 

芬顿氧化+化学沉淀+化

学沉淀+A2/O+二沉池+

过滤+活性炭过滤 

缺氧/好氧（A/O）生物处理工艺，

厌氧—缺氧/好氧（A2/O）生物处

理工艺，好氧膜生物处理工艺，缺

氧（或兼氧）膜生物处理工艺，厌

氧—缺氧（或兼氧）膜生物处理工

艺，其他 

化学氧化还原+化

学沉淀+生物处理

技术（序批式活性

污泥法，A/O、

A/A/O，膜生物处

理技术） 

可行 

有机废水

处理系统 

芬顿氧化+化学沉淀+化

学沉淀+A2/O+二沉池+

过滤+活性炭过滤 

注：⑴《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ855-2017）、《电镀污染防治可行技术

指南》（HJ1306-2023）。 

⑵HJ1306-2023 中污染防治可行技术参考电镀混合废水污染防治可行技术，适用条件为特别排放。 

 

电镀加工点阳极氧化废水处理系统处理工艺流程，见图 7.2.3-2。 



 

243 

 

图 7.2.3-2  电镀加工点阳极氧化废水处理系统处理工艺流程示意图 

 

7.2.4 电镀加工点污水处理设施可接纳性分析 

（1）处理工艺 

电镀加工点污水处理站处理规模 1950m³/d（含镍废水 250m³/d），采用“废水分类

处理+膜分离回用”处理工艺路线，主体工艺可确保产水回用，以及浓水达标排放。 

电镀加工点污水处理站（含镍废水处理系统）处理工艺，见表 7.2.4-1。 

 



 

244 

表 7.2.4-1  电镀加工点污水处理站（含镍废水处理系统）处理工艺 

废水种类 污水处理工艺 

含镍废水 氧化破络+化学沉淀+石英砂过滤+阳离子交换树脂 

 

电镀加工点阳极氧化废水处理系统处理规模 500m³/d（综合废水 275m³/d，有机

废水 200m³/d），污水处理工艺见表 7.2.4-2。 

表 7.2.4-2  电镀加工点阳极氧化废水处理系统处理工艺 

废水种类 污水处理工艺 

综合废水 芬顿氧化+化学沉淀 
化学沉淀+A2/O+二沉池+过滤+活性炭过滤 

有机废水 芬顿氧化+化学沉淀 

 

生活污水经生化池预处理后进入电镀加工点污水处理站生化处理系统。上述表面

处理废水采用的化学处理法在国内外已得到了广泛的应用，并有较长的使用历史，设

计和运行经验也较为成熟。它具有试剂来源广，操作方便等优点。生活污水经电镀废

水-生化处理系统处理的可行性和荣昌电镀集中加工点污水处理站及回用一期工程处

理工艺和阳极氧化废水处理系统处理工艺均已通过专家论证，且已通过竣工环保验收。

电镀加工点污水处理设施处理工艺能够满足项目废水治理要求。 

（2）水量、水质 

根据现场调查及查阅相关资料，通过荣昌电镀集中加工点污水处理设施及回用水

一期工程处理能力、剩余处理能力、设计进水水质、项目水质判断，污水处理设施能

否接纳项目废水排放情况，见表 7.2.4-3～表 7.2.4-4。 

表 7.2.4-3  电镀加工点污水处理设施处理能力分析（仅项目涉及） 

项目 

污水处理站处

理规模
1950m³/d 

阳极氧化废水处理系统处理规模
500m³/d 小计 

含镍废水 250 综合废水 275 有机废水 200 废酸液 25 

单位 m³/d m³/d m³/d m³/d m³/d 

入驻企业废水量统计 

（回用前） 
193.39 108.52 47.09 0  

拟建项目废水排放量（回

用前） 
13.245 58.635 6.523 / 78.403 

污水处理设施剩余处理规

模是否满足 
满足 满足 满足 满足 / 

注：项目将废酸液作为危险废物进行管理。 

 

 

 



 

245 

表 7.2.4-4  项目与电镀加工点污水处理设施进水水质要求符合性分析 

废水种类 废水处理系统 污染物项目 单位 设计进水浓度 本项目废水浓度 符合性 

综合废水 

电镀加工点阳极氧化

废水处理系统 

（综合废水处理系

统） 

pH 无量纲 3～5 3～5 符合 

COD mg/L 200 150 符合 

氨氮 mg/L 30 5 符合 

SS mg/L 120 3 符合 

石油类 mg/L 200 15 符合 

总氮 mg/L 40 17 符合 

总磷 mg/L 1000 129.4 符合 

有机废水 

电镀加工点阳极氧化

废水处理系统 

（有机废水处理系

统） 

pH 无量纲 4～6.5 5～6.5 符合 

COD mg/L 500 192 符合 

氨氮 mg/L 30 8 符合 

石油类 mg/L 18 7 符合 

总氮 mg/L 40 19 符合 

含镍废水 

电镀加工点 

污水处理站 

（含镍废水处理系

统） 

pH 无量纲 ≥3 4～6 符合 

COD mg/L 400 55 符合 

总氮 mg/L 100 15 符合 

总镍 mg/L 300 13.7 符合 

注：设计进水浓度来源于公司与电镀加工点污水处理设施运营单位签订的《荣昌电镀集中加工

点污水处理合同书》《荣昌电镀集中加工点污水处置协议》和《荣昌工业园区电镀废水集中处理

升级技改项目》（重庆港力环保股份有限公司，2023 年 3 月）。 

 

由表 7.2.4-3～表 7.2.4-4 可知，电镀加工点污水处理设施设计处理规模能满足项

目排水需要，项目废水浓度满足电镀加工点污水处理设施设计进水浓度要求。 

综上所述，本项目废水水质、水量均满足加工点污水处理站及阳极氧化废水处理

系统的要求，采用的废水治理措施先进、可靠，处理后的废水完全能够满足排放标准

要求，本项目生产废水、生活污水均依托加工点污水处理站及阳极氧化废水处理系统

处理是可行的。 

（3）稳定达标可行性分析 

根据电镀集中加工点污水处理站自行监测结果（百世嘉字[2025]第 WT01071 号），

污水处理站排放的第一类污染物及五类重金属在其相应处理单元排放口达到《重庆市

电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（TCQSES02-2017）表 1 的排放限值，其余污

染物在处理站废水总排口处达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 标准。 

综上所述，本项目废水水质、水量均满足加工点污水处理站的要求，该加工点污

水处理站及配套管网已建成，采用的废水治理措施先进、可靠，处理后的废水完全能

够满足排放标准要求，本项目废水均依托加工点污水处理站处理是可行的。 



 

246 

 

7.2.5 排入板桥污水处理厂可行性 

荣昌区板桥工业园污水处理厂位于重庆市荣昌国家级高新技术产业开发区板桥

组团，规划总规模 4 万 m3/d，分期实施，其中一期工程处理规模为 2 万 m³/d，于 2013

年 6 月建成，2020 年 11 月完成提标改造，服务范围为板桥工业园和峰高片区，主要

处理医药、智能装备、农牧高新等行业产生的工业废水以及服务范围内生活污水。采

用“格栅+旋流沉砂池+调节池+改良奥贝尔氧化沟+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤

池+接触消毒池”污水处理工艺，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A 标准后（其中总磷≤0.3mg/L）排入池水河。 

在建二期工程处理规模为 2 万 m3/d，主体采用“AAO+AO 工艺”，深度处理采用

“高效沉淀池+反硝化深床滤池”工艺。一期、二期尾水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准（其中 COD≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、

氨氮≤1.5mg/L、总磷≤0.3mg/L、石油类≤0.5mg/L）。 

本项目生产废水及生活污水产生量共 78.225m3/d，占板桥工业园污水处理厂处理

规模极小，对园区污水处理厂的冲击小，污水经荣昌区板桥工业园污水处理厂尾水排

入池水河再汇入濑溪河，对水环境影响较小。 

7.3 噪声污染防治措施及可行性分析 

项目噪声源主要来自风机、冷却塔、超声波发生器、冷冻机等设备，为减轻对环

境的影响，拟采取以下防治措施： 

（1）设备选型时，尽量选用高效低噪的先进设备。 

（2）设备安装时应在其基座与基础间设橡胶减振垫，在管道上设置橡胶减振补

偿器。并将上述设备设置于厂房内，利用建筑隔声。 

（3）加强机器的维护和管理。 

根据噪声预测结果，项目噪声经上述措施处理后，经进一步距离衰减，项目所在

厂区厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类

标准。 

在采取以上有效的减振、降噪措施后，本项目营运期间噪声对周边的影响较小，

能为周边环境所接受。 

7.4 固体废物处置技术可行性分析 

（1）危险废物 



 

247 

含渣废液、废滤芯、废化学品包装材料、废拖把等，定期送至有相关资质的危险

废物处置单位处理。结合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597－2023）提出的环

保要求： 

① 加强除油废渣、含酸废渣、含渣废液等危险废物的有效收集，制定操作规范，

严格管理机制，加强职工的宣传教育，从源头上实现危险废物减量化的目的。 

② 地面采取防渗、防腐处理；营运期产生的危险废物采取加盖桶装，分类收集

储存，收集桶应粘贴危险废物标识，禁止将一般工业固体废物和生活垃圾混合其内。 

③ 危险废物贮存设施必须按 GB15562.2 的规定设置警示标志。 

④ 建设单位应建立危险废物台账管理，如实记载扩建项目产生危险废物的种类、

数量、利用、贮存、处置、流向等信息。 

⑤ 危险废物转移应按照联单制管理。在进行危险废物转移时，严格按国家规定

的统一格式、条件和要求，对所交接、运输的危险废物如实进行转移报告单的填报登

记，并按程序和期限向有关环境保护部门报告。 

⑥ 按环保管理要求进行暂存和转移危险废物。 

危废贮存点面积大小设置合理性分析： 

项目在车间内设置 1 座危废贮存点，面积为位于车间东侧，面积约 25m2，收集

的废槽液采用高度为 1m 塑料桶收集暂存，经估算，危废暂存间至少可存放 15 吨危

废量。根据工程分析，项目危废产生量为 17.984t/a，产生废槽液采用桶装暂存，收集

的固废每年转运一次，危废贮存点存规模满足项目危废存放要求。 

表 7.4-1 项目危险废物贮存场所情况一览表 

序 号 贮存场所 危险废物名称 
危险废物

类别 
危险废物代码 

占地面积 

m2 
贮存方式 

贮存能

力 

贮存周

期 

1 
危险废物

贮存库 

含渣废液、废滤

芯、废化学品包

装、废拖把 

HW17 

HW49 

336-064-17、

336-063-17、
3900-041-49 

25 
防渗漏桶、

防渗漏吨袋 
15 1 年 

 

（2）一般工业固体废物 

本项目产生的一般工业固体废物，暂存于一般固废贮存点，外售给废品回收机构

或交由厂家回收处理。建设单位拟在车间设置 1 个一般工业固体废物暂存点，一般工

业固体废物暂存点应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求： 

① 贮存场应按 GB15562.2 设置环境保护图形的警示、提示标志。 

② 一般工业固体废物贮存、处置场，禁止生活垃圾混入。 



 

248 

纯水制备产生的废吸附介质、废离子交换树脂和废反渗透膜（统称纯水制备废介

质）交由厂家回收可行性分析： 

项目纯水机采用阳离子交换工艺制备软水供项目使用，纯水制备介质平均约 3 个

月更换一次，更换下来废介质由厂家回收再生利用。 

7.5 地下水污染防治措施及可行性分析 

针对本项目营运期可能对地下水及土壤造成污染，地下水、土壤防治措施按照 

“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、